[Volver al texto](#)

callidum consilium (40): cf. *consilium callidum* (Ter., *An.* 589). [Volver al texto](#)

lex est ut (41): cf. *lex est ut* (Ter., *Ph.* 125). En este giro (*lex est ut* + subjuntivo), la frase *lex est* equivale en sentido a un verbo que expresa voluntad o deseo, tipo de verbo al que comúnmente se le subordina una proposición completiva final con subjuntivo introducida por *ut*, como, aquí, *ut... possit* (véanse Kühn.-Steg. II, pág. 226, *Anmerk.* 2, y ERNOUT, *Syntaxe*, § 308); cf. *lex est ut orbae qui sint genere proximi / eis nubant* (Ter., *Ph.* 125-6), *lex est ut ad summum perducta rursus ad infimum [...] relabantur* (Sen., *Con.* I, 7). El mismo giro se encuentra empleado otra vez en *Emporia*, en el parlamento [353](#). [Volver al texto](#)

suum (41): En el manuscrito, en la interlínea superior y a la altura del espacio que separa a los dos *suum*, se lee una especie de rho (ϱ), que podría ser una marca del copista para señalar su error. [Volver al texto](#)

demi (41): véase la nota al [demis](#) del argumentum. [Volver al texto](#)

et sororis molestiam sibi dempserit omnem (41): cf. *et mihi et tibi et illis dempseris molestiam* (Ter., *Ad.* 819). [Volver al texto](#)

atque audin? (41): El giro tiene regularmente valor exhortativo; cf. Pl., *As.* 109, *Epid.* 400, *Poen.* 406, *Trin.* 799; Ter., *An.* 299. Es frecuente en las comedias de Frulovisi: *Corallaria* 268; *Claudi duo* 45, 71, 106, 137; *Symmachus* 33, 182, y *Peregrinatio* 17. Se encuentra también aquí en *Emporia* [71](#) y 230, más adelante. [Volver al texto](#)

memorem dices (42): cf. *memorem dices* (Pl., *Merc.* 996); *memorem me dices esse* (Ter., *Ad.* 251). [Volver al texto](#)

mea animula (44): cf. *mi animule* (Pl., *Cas.* 134); *animule mi* (Pl., *Men.* 361). [Volver al texto](#)

meum suauium (44): cf. *meum suauium* (Ter., *Eu.* 456), *meum sauium* (Pl., *Poen.* 366), como palabra de cariño. [Volver al texto](#)

quid ex te audio? (44): cf. *quid ego ex te audio?* (Pl., *Aul.* 734, *Epid.* 44 y 246, *Men.* 1070, *Mos.* 365, *Ps.* 347, *Rud.* 739, *Trin.* 1080). [Volver al texto](#)

nobis usus est argento, non blandis uerbis quis me totiens seducas et ductes gratis (45): Aparentemente, el *quis* —que no es aquí el pronombre interrogativo *quis quid*, sino el dativo-ablativo plural arcaico del pronombre relativo *qui quae quod*— indujo a error a Previté-Orton, llevándolo a pensar que aquí había una oración interrogativa y haciéndolo enmendar el código, que no trae signo de interrogación